sectū pōt esse p̄gnitum z p̄sens volūtati. et omnia alia requisita ad actū volēdi p̄nt manere p̄ tēpus. z potest nō elicere actū suū z deinde elicere sine oī actōe extrinseca. et hoc totū est p̄pter lib̄tate suā. Ad p̄ncipale argumētū dico. q̄ idē pōt esse actiū et passiū respectu eiusdem. nec ista repugnant ad innicem.

**Questio decimasextima  
Trum ad saluā**

dū casum z fortunam in rebus oporteat ponere volūtatē esse liberā. Et arguit̄ q̄ nō. qz in aia talis ē casus. q̄ p̄hicoz. in q̄bo non est volūtas zc.

Contra. in causis mere naturalibz nec est casus nec fortuna. igit̄ zc. In ista q̄stione ostendam q̄ sine lib̄tate volūtat̄ nō potest esse casus nec fortuna. Secdo q̄mō ista saluant̄ p̄ lib̄tate volūtat̄. Circa p̄mū suppono. q̄ oē agēs aliud a volūtate naturalit̄ agit. et tūc arguo sic. De q̄b̄ inuitabiliter sit. nō sit a casu nec a fortuna sed omne q̄b̄ sit nō ab agente libero sed naturali. inuitabiliter sit. q̄ zc. maior patz. q̄ p̄hicoz. minor est manifesta. Preterea illud qd̄ nō pōt impediri nec potuit non fit a casu. nec a fortuna. Sed omne quod fit ab agente vel ab agentibus mere naturalibus nō pōt nec potuit impediri. nisi concurrat agēs liberū. ergo nihil fit a casu vel fortuna. Maior est manifestā. q̄ p̄hicoz. Minor p̄bat. qz si potest vel potuit impediri aī p̄ductionē. pura ignis p̄ducit̄ in ligno potuit impediri aī eius p̄ductionē. Aut q̄ p̄ agēs libez impediēs ei p̄ductionē p̄ amotionē agentis app̄oziari. z habet̄ p̄positū q̄ volūtas est libera. qz nihil aliud est liberū nisi volūtas. aut p̄ agēs mere naturalit̄. z tūc cū actōibz nō depēdet ab aliq̄ agēte libero. si pōt impedire necessario z inuitabiliter impedit p̄ductionē ignis. z p̄ cōsequēs impossibile est istū ignē p̄duci. ergo ex opposito si ille ignis sit vel p̄duci pōt ab agente mere naturali. nō pōt nec potuit impediri. z p̄sequēs oīa q̄ fiūt. de necessitate fiunt. z q̄ non fiūt impossibile est illa fieri. Circa secundū dico q̄ fortuna accidit ex hoc q̄ accidit aliquis effectus a causa naturali z libera. vel a duabus causis li

beris preter intentionē agentis. Exēplum primi. Si aliq̄s fodiat terram ad plantādū. z inueniat preter intentionē thesaurū. Exēplū secūdi. si aliq̄s vadat ad forum ad videndū amicum. z inueniat creditōzē qui soluit pecuniam. Sed casus p̄t cōcurrere immediate ex cōcursu causarū naturalium. sed semp̄ tamē accidit mediate ex concursu causarū naturalium. z partia a causa libera. Non em̄ dicimus si pluat tali anno sub cane q̄ accidit a casu. nō plus q̄ accidit a casu q̄ luna eclipsatur tali hora. z hoc quia vtrōq̄ accidit effectus siue omni actione voluntatis. Sed quādo aliquis effectus p̄ducit̄ a causa libera im̄mediate. et iste effectus tanq̄ causa naturalis cōcurrat cum alia causa naturali ad producendū effectum alium. iste effectus accidit a casu. Exēplū aliquis voluntarie ponit pannum sup equum. iste equus currit ad herbam iuxta ignem z cadunt panni z comburant̄. ista combustio fit a casu. quia fit immediate ab igne et equo. q̄ sunt cause naturales. mediate tamen a voluntarie ponente pannos super equum. quia nisi posuisset non fuissent sic combusti.

Sed p̄tra Casus accidit ex hoc q̄ aliquis effectus fit raro. In causis autē naturalibus non accidit effectus raro. ergo zc. Preterea casus accidit ex hoc q̄ aliquis effectus fit p̄ter intentionem nature. in causis autē naturalibus non accidit effectus preter intentionē nature. ergo zc.

Ad primum istorum dico q̄ raritas effectus non facit casum. sed quia aliqd̄ fit ab aliqua causa que cōtingēt̄ z inuitabiliter cōiungitur cum illa causa ex quibus sequitur talis effectus raro. Ad secundū dico q̄ effectus casualis non accidit preter intentionē cause immediate naturalis. sed preter intentionē cause mediate libere. Si dicis fm̄ predicta. casus semper p̄supponit fortunam. Dico q̄ non sequitur. Sed bene sequit̄ q̄ casus semp̄ p̄supponit actionem agētis liberi. ad quod agens quādoq̄ nullus sequit̄ effectus nisi intrinsecus. Ad quem tamen effectus intrinsecus quādoq̄ sequitur alius effectus. qui non sequeretur nisi p̄cessisset actio agentis voluntarij. sicut patz in exēplo posito. Ad principale patet ex dictis.

Questio decima octava  
Trum uirtus et

scia sint qlitates absolute Et videt pmo q no. qz scia est in genere relatiōis vt dicitur in pdicamentis. g. 2c.

Contra scia et virtutes sunt pncipia agentis. relatio nō est pncipiū actōis. g. 2c. mior patet. v. ethicoz. Dico ad istā qōnem q sic. qz oīs res est qlitas absoluta vel suba. sed virtus et scia nō sunt sube. g. qualitates.

Pretea oē qd pōt in actōez aliquā in qm pūm nō potuit. et nō est aliq dicitur in pas so. hz aliquā rē absolutā quā pōt nō habu it. v. caret aliqua re absoluta quā pōt ha buit. S; hīs istos habitū pōt in aliquam actionē in quā pōt nō potuit scz intellectū et volūtas. patz p expientia. et nō est diuer sitas aliq in passio puta in intellectu aut in volūtatē. qz nec mor localis. nec aliq ali us ipedit a receptōe illoz habitūū Pre terea actū elicitū est qlitas absoluta. g. hīc. pna 13. qz habitū est cā actū. Anz piz de feli citate nra quā habebim p meritis q ē actū.

Sed dicit q est respectū. qz est punctionio aīe cū essentia diuina. Contra aīa trāsit de p dicatorio in p dicatoriū. qz pmo ē nō brā. postea brā. q trāsit nō pōt fieri p mo tū locale. nec p trāstōez spīs. et nō p dicit ali qd. g. acqrit. nō respectū. qz tal p supponit acqritōez absoluti. g. absolutū acqrit.

S; hic est vnu dubiū ppter qd qstio ē mo ta. qz. vii. phisicoz pbat Aresto. q ad sciaz et virtutē nō est mor. et arguit sic. In adali qd nō est mor. scia et virtutes sunt adali qd Aut g intelligit q sunt relatiōez et habet p positū. Aut q sunt fundamēta et subiecta relatiōis. et sic rō phi nō valz. qz sic arguen do albedo color et hōmō sunt adaliquid.

Rūdeo vno mō sic dicit pmentator ibi dē. q Aresto. dicit fm opinionē platonis et nō fm opi. pna Aliē tū dico q illd di ctū est pncipale et nō v. qz nō intendit q oēs forme d pma spē qlitatē sic sunt adali qd. S; dicit tales pncipales. scia est adali qd. virtus est adali qd. et tunc intēdit dicere. q aliq actū pōt esse virtuosus q pōt nō fuit virtuosus. et silr accipiēdo scire. l. large p oī actu assentiēdi. alit vō pōt aliq actū sine oī mutatiōe sui apte esse actū sciedi q pōt non erat actū sciedi. Exēplū pmi. Aliq pmo

vadat ad eccliam ppter vanā glia. ista am bulatio est viciosa. postea stāte eadē ambu latioe. si mutet intētiōez. et velit ire p dēū tūc erit virtuosus. et tūc hic nulla est mutatio i actu ambulādi. Eodē mō est de actu intel lectū qn volūtas ipat sibi studere pmo ppe vanā gliaz. et scdo ipat p rinationē illius actū ppter honorē dei. ille actū intellectū ē p mo viciōsus. scdo virtuosus. et tūc nulla mu tatio est in ipso intellectu sed in ipa volun tate. Eodē mō est de aliq actu intellectū vo luntatis. puta qn volūtas absolute impat homini q vadat ad eccliaz. et nō ppe aliqūē finē bonū v. malū. Postea stāte illa voli tiōe. ipat q vadat ad laudē dei. In illo ca su pmo actū impatū est pmo actū idifferēs et scdo ē virtuosus. et tūc nulla mutatio ē in illo. sed volūtas elicit nouū actū. Exēplū scdi. qā ponat q assentiā huic pōi. fortes sedet. et opiner cā esse verā. Quis ponam q sit falsa. hz remanēte intellectu in ipso af sensu vidēā forte sedere. tūc mō scio istam pōez. fortes sedz. et pūm nō sciuī eā. et tamē nulla mutatio est facta i illo actu assentiē di. et sic intelligo Aresto. in illo passio. Ad pncipale dico. q ista noia scia et virtū sunt noia relatiua. et sic intelligit Arestoteles.

Questio decimanona  
Trum spiritū pa

riat ab igne purgatorij Et vi det primo q no. qz corp nō agit in spūm fm Aug sup Hen. g. 2c. In op positū est sacra scriptura. Ad qstionem istam dico q sic. sed hoc non potest pbari sed p sacra scripturā et dicta scōz pstat.

In ista sō qōne sunt aliq dubia Pri mū quō spūm patiat ab igne. Secun duz est quomō causat ista nolitio tā in spi ritu in igne purgatorij q in infernali.

Tertū est quid sit obiectū immediatū vtriusq nolitiois. Quartū est qd cau set ignis vtrōiq in ipsum spiritū. Di co ergo ad primū illozū. Q sic patit spiri tus vtrōiq. quia detinetur in igne con tra suam voluntatē. ita q habet nolitioē ex qua sequitur dolor et tristitia in volun tate. Et ista nolitio simul cū tristitia est pe na purgatorij et similis infernalis. differū tamē. quia vna est temporalis. alia eterna.

Ad secundū possz dici. si qd aueret di cere. q causat totalr a deo et pseruat. Et h videt valde rōnabile. qz sicut deo est cā to talis pmi correspōdētis merito. ita sit cā totalr pene correspōdētis demeritis. Et fm h patz facilt qre spūs nō pōt illā nolitōez p dēre. qz nō est in prāte sua Aliē dico q vtrāq nolitio causat a volūtatē illi spūs et pseruat. sed de q oīa futura videt. p gno scit tale qn volūtas vult illū actū suspēde re. et puenit suspēsiōne. et totalitē tunc pser uat. et fm h nisi deus pueniret possēt volū tas illū actū suspēdere Sed dicitis saltē libere cāt illū actū fm nolitōez. et p pna pōt nō causare. Potest dici q naturalr causat et naturalr pseruat. et tūc nō ē difficultas. Potest etiam dici q libere causat. et tūc si nō causaret deo suppleret ei vice in causan do et pseruādo. Ad tertū pōt dici. q ob iectū immediatū nolitiois spūs eritēt in purgatorio est pcrū illud. ppter qd punit. puta nollet fecisse pcrū illud. ppter qd de um offendit et illa sustinet. vellet etiā eē in alio loco si deo placeret. Et qbus ista tri sticia causat in eo. Et illa duo integrāt pe nā purgatorij. Obiectū aut spūs infer nalis videt esse multiplex. puta actū nolē di deū qz punit ipm. Silr dolet et nollet se pdidisse britudinē. Nollet etiā esse i tali loco a q phibet etire et natura. nō qdem p ignez sed p deū. Ista nolitio cū tristitia sequitū est pena infernal. Et forte odit seip sum qz demeruit britudinē. sicut aliq dī splicet sibi ipsi p pcrō suo. Ad qrtū di co q spūs vel ania nō patitur ab igne reci piēdo aliquā qlitatē cor palē. puta calozes vel aliq tale S; patit. qz ignis causat in eo p modū obiecti pgnitionē intuitiua et abstractiua sui. quā vitionē sequit nolitio et tristitia.

Questio vicesima  
Trum actus ex

terior habeat pna bonitatē mo ralē v. maliciā Et videt pri mo q sic. qz actus exterior est bon. et non bonitate actū interioris. g. disticta bonita te. In oppositū. Nullus actus naturalr est bonus moralit pna bonitate. sed actū exterior quicūq est naturalis. g. 2c. In ista qōne dicit Scot in qlitibet. q. xvij. q

sic. Qd pbat primo sic. Distincta pcrā p/ hsbent distinctis pceptis negativis. Sed sub distinctis pceptis phibet actū interior et exterior. ergo sunt distincta pcrā. et p pscqns hnt distinctā bonitatē et maliciā. Item Aug. xij. de tri. c. v. xl. xij. dicit. mala vo luntate qlitibet nūser efficac. hz miserior vo luntate q desiderū male volūtatē adim/ plet. Profecto etiā sic sic male volēdo mi ser esset. min tū esset si nihil eorū q ppetra re voluit habere potuisset. Pretea bo nitas actū moralis est integritas eorū q fm dictamē recte rōnis debent puenire actū S; alia est itegritas eorū q fm rectā rōnez debēt puenire actū exteriori et interiori. g. est alia bonitas. Pretea plus punitur actū interior et exterior siml. q vn p se. imo exterior plus punit p se q interior. g. est peior. S; qz istā opinionē nō teneo. ideo dādus est pmo intellectus q. Scdo rōndendū est ad qstionē. Circa pmi di co q nō intelligit qstio d suba actū interior et exterioris. vtrū scz sit alia et alia suba actū. qz manifestū est q est ali et ali actus. Nec intelligit de essentiali bonitate eorū. s. vtz actū exterior sit essentialr bon v. mal cir cūscpto oī actu. sicut actū volūtatē ē bon et malus. qz manifestū est q n. qz oīs actū exterior pōt elicit a frenetico et furioso. qui tū pūc nullū actū virtuosū elicere pōt. Nec intelligit de actu interiori et exteriori i diuers. sed in eodē. Nec intelligit de eodē subiecto in diuersis spib. sed in eodē tpe. Est g itel lectus q. qn actū interior bon elicit et actū ex terior pformit elicit Vtz scz tal actū exte rior p talē pformitatē ad interiorē aliq re cipiāt v. acqrat pter actū. Et sic intellecta qōne pbo q non. qz si sic. aut ipsa bonitas moralr est ipse actū. v. aliq d sup additum actū nō actū. qz ille actū exterior q nūc ē bo nus ille idē pōt esse malus. qd piz de actu ambulādi ad eccliaz ppe honorē dei et ppe vanā gloriā. g. illa bonitas est aliq d pter actus. Aut ergo est subiectiue in actu. aut nō. si nō. tūc illa bonitas non pōt poni nisi actū interior. Et si sic. Contra. nō pōt eē qlitas iherēs sibi. Nec respectū. Tū qz tal respectū nō est ponēd sic alias patēbit. Tū qz si ponat talis respectus nō pōt esse nisi re spectus conformitatis et depēdētē actū ex terioris ad interiorē. puta qz elicitur actū

interiori & formiter. sed talis respectus conuenit actui causarum naturalium approxima-  
 tarum passiuus per actum interiore. puta si volu-  
 tas impet q ignis accederet cadela in ec-  
 clesia ad honores dei. & appropiet statim  
 ignis actus & formiter actui interiori. Si  
 militer si voluntas impet aзино q faciat se-  
 ditates suas in ecclia. & azinus appropie-  
 tur ecclie. & non sit impedimentum. tunc actus  
 exterior statim & formiter actui interiori vo-  
 luntatis. & tunc non habet propriam bonitatem vel  
 malitiam q in opposito. Unde actus exterior  
 eiusdem suppositi nullam & formiter habet ad  
 actum interiore. qm p simile pot habere actus  
 tumetum vltimo vltimo ignis. Preterea idem  
 actus exterior primo impat ab actu bono  
 interiori. & postea & formiter ab actu malo i-  
 teriori. qro q. aut aliqd de p dicit in actu exte-  
 riori. aut nihil. Si nihil habet ppositum q  
 bonitas moralis non est aliqd distinctum ab actu  
 Si aliqd. qro qd est illud. aut absolutum. aut  
 respectiuum. & arguo sic p. Preterea nul-  
 lus actus est viciosus nisi sit i parte volu-  
 tatis mediate vltimo immediate. Sz si aliqd vo-  
 luntarie mittat se in pceptum. et i descendo  
 peniteat & doleat. et si nolit illud descendo  
 imo reuocaret si possit. ille actus nolendi est vir-  
 tuosus & meritorius. Sz actus descendi non  
 est viciosus qm penit. qz non est tunc i parte  
 voluntatis. imo si est viciosus. ille homo siml  
 foret viciosus & virtuosus. dan ad p actus  
 exterior. salu adus. ppter actum int. ore. Pre-  
 terea actus nulli imputandus est ad peccatum. qm  
 homo detestatur illud meritorie. Sz ille descen-  
 dit odie precipitum q. Preterea equi me-  
 ritus debet equi pmiu. & ois actus moralis bo-  
 nus h3 aliqd pmiu. Sint q duo qz vnus  
 non possit in actu exteriori. & alio pot & facit  
 & ponam q habeat actus inferiores equales.  
 De illis qro an habeant bonitatem morale  
 equalitatem aut no. Si sic habet ppositum. Si n  
 q equi caritati non debet equi pmiu. Si  
 dicit q aureola debet qginib. & non alijs  
 hntib equi caritate. puta cofessor. hoc non  
 valz. qz aureola non debet p se pmiu mo-  
 rali. sed debet hnti detmiata integritate.  
 sicut pater d qgie. si moriat an vsum ronit  
 qz sibi debet aureola. Preterea Aug. i de  
 li. arbi. dic. vt intelligas libidine in adu-  
 rio malu esse sibi etia cui non ptingat opor-  
 tunitas pcedendi cu iuge aliena. planu

in aliq mo sit ea cupe. et si pias non des sibi  
 esse cu ea. non minus reus est q si in ipso facto  
 dephederet. Dico q nunc ad rones i op-  
 positu. Ad pmiu pot vno mo dici. q sunt  
 distincta pcepta ppter distinctioez actuum  
 quis vnus actus non sit malus nisi qd causat  
 ab alio actu malo. vni p vnu pceptu pbi-  
 tur actus interior. p aliud pbiens ta actus i-  
 terior q exterior. qz qm actus exteriori inte-  
 dit actus interior. & magis homo delectatur actu  
 interiori. Un pcedo q sunt distincta pcta  
 sicut sunt distincti actus mali mo p dicit.

Aliter pot dici q sunt distincta pcepta  
 ne des simpliciter occasio erradi. q credunt  
 q non sit pceptum nisi in actu exteriori. Ad au-  
 gust. dico. q loquitur forte de miseria q ad ho-  
 mines q vident exteriora & non interiora. &  
 de exteriori scandalizant. et sic iplendo op-  
 facit multa pcta. q non faceret si non ipleret.  
 qz facit peccatum suu & scandalizat primum  
 vel potest dici q actus interior sp vltimo  
 intedit qm elicit actus exterior. Ad aliud  
 dico q actus exteriori fm recta rōem n de-  
 bet aliq integritas circumstantiaru ppetere  
 sed tunc actu interiori. Sz actus exteriori tunc de-  
 bet elici effectiue ab actu bono interiori. &  
 alia integritate non habet. Ad aliud dico  
 q non plus puni actus interior & exterior si  
 mal q interior p se nisi intendat actus interior  
 qm elicit actus exterior. Sz a lege humana actus  
 exteriores plus puniunt. qz frequenter pl  
 puni peccata miora qm sunt maior occa-  
 sio destructionis rei publice. Ex pmiu de fu-  
 rari vna ouez & diffamare homine. pmiu  
 est minus peccatum secundo. & tunc apud boies  
 pl puni pmiu q secundu licet non apud  
 deum. Alia multa exempla sunt quo ad h  
 sed transeo. Ad principale dico q actus  
 exterior est bonus bonitate sua propria q  
 est ipse actus naturaliter. Sed moraliter  
 & causaliter est bonus bonitate actus interi-  
 oris. qz solu est bonus qdam denominatione  
 ne extrinseca. ergo rē.

Explicit primu quotlibet doctissimi vlti-  
 ri & disputatoris acerrimi magistri Guil-  
 belmi De kam anglici.

Questio prima  
**Primum possit**

probari naturali ratione  
 q deus sit prima causa efficiens oim. Et videt pri-  
 mo q sic. quia pmiu ens  
 est pmiu efficiens. sed deus est pmiu ens.  
 ergo rē. In oppositu. Pmiu efficiens non  
 est pmiu finis. sed deus est pmiu finis.  
 ergo non est pmiu efficiens. Dico ad istam  
 qstionem pmo. q non potest pbari natu-  
 rali rōne q deus sit causa immediata effici-  
 ens oim. Tu quia non potest sufficiter pbari  
 quin alie cause puta corpora celestia sunt suf-  
 ficientes respectu multorum effectuum. et per  
 psequens frustra ponere causa immediata effi-  
 cients illorum. Tu qz si posset pbari naturali  
 rōne q deus sit causa efficiens oim. & non  
 posset naturali ratione pbari q esset cau-  
 sa partialis necessaria vltimo insufficiens oim  
 eque facilliter posset pbari naturali rōne q  
 esset causa sufficiens oim. & ita frustra po-  
 nerent alie cause efficientes. Secundo  
 dico q non potest pbari naturali rōne. q  
 deus sit causa efficiens alicuius effectus. qz  
 non potest pbari sufficienter q sint aliqua  
 effectibilia pter generabilia & corruptibili-  
 lia. quoz cause sufficientes sunt corpora na-  
 turalia inferiora & celestia corpora. qz non  
 potest pbari sufficienter q suba sepata quecu-  
 qz. nec aliqd corpus celeste causat a quo-  
 cuqz efficiet. Nec etia de anima intellectiua  
 (q est tota in toto. & tota in qualibet parte)  
 demonstratiue potest pbari. q ab aliquo effi-  
 ciente causat. quia non potest demonstrari  
 q talis anima sit in nobis. sicut dictu est i  
 pmo quotlibet. Et istis sequit demon-  
 stratiue q non potest pbari q deus sit causa me-  
 diata alicuius effectus. qz si posset pbari q  
 deus esset causa mediata respectu vni et  
 effectus. posset pbari q esset causa immediata  
 respectu alteri in genere cause efficientis.  
 Sed secundu non potest pbari. ergo nec  
 pmiu. Et ex hoc sequit. q nec potest pbari  
 naturaliter. q deus sit causa efficiens tota-  
 lis respectu cuiuscumqz effectus nec partialis  
 Tertio dico q potest pbari rationabi-  
 liter. q deus sit causa efficiens vel mouens  
 alicuius effectus. quia aliter frustra pone-  
 ret. nisi posset aliquid causare effectiue in

vniverso. Sed hic sunt aliqua dubia  
 Pmiu. quia tunc essent multe cause effi-  
 cientes prime. puta multa corpora celestia.  
 vel multe substantie sepate. qd ex quo non  
 potest pbari q sit tunc vnus efficiens. ergo po-  
 test pbari q possint esse plura qd est falsum  
 Secundu est. an pmiu efficiens agat  
 ppter finem. Et videt q no. quia finis no-  
 bilior est illis que sunt ad finem. Sed ni-  
 bil est nobilius pmo ente vel efficiente.

Tertiu dubiu est quomodo tenet rō Ar-  
 stotil. vii. phisicorum. vbi pbat q in causis  
 mouentibus est status ad vnus efficiens.

Itē vniversitas causataru causatur ab  
 aliquo. & a nullo istius vniversitatis. quia  
 tunc idem causaret seipm. ergo ab aliquo  
 alio extra vniversitatem causataru. ergo rē.

Ad pmiu dico q non potest pbari qn  
 sint multa efficiencia quorum nullum est cau-  
 sabile. nec effectibile. nec dependens qcu-  
 qz modo ab alio. Inter illa prima tamē est  
 aliqd efficiens simpliciter pmiu respectu  
 aliorum. non in causalitate quacuqz sed i  
 pfectione. qz oportet q differat specie. qd  
 in effectibus eiusdem speciei est pcellus in in-  
 finitu. & nullum est pmiu. et per cosequens  
 vnum illorum est pfectius alio. quia species  
 reru sunt sicut numeri ex. vii. metabaphis.

Si dicit q non possunt esse duo necesse  
 esse qd pbari p illa rōnem de necesse esse  
 qm diffinit suis rationibus formalibus

Item idem effectus non potest habere du-  
 as causas totales et totaliter terminantes  
 sua dependentia. Respondeo & dico ad  
 pmiu. q non potest demonstrari quin pos-  
 sint esse duo necesse esse. sicut patet in pri-  
 mo quotlibet. q. i. & dico q seipm & nullis  
 alijs formalibus pueniunt genere. & distin-  
 guuntur specie & seipm sunt pmo necesse  
 esse. & non per aliquam formalitatem eis addi-  
 tam. Et ideo ratio fundatur super falsam  
 ymaginationem. q scilicet vnum efficiens con-  
 uenit cum alio per essentiam. & differt p for-  
 malitatem. qd falsum est. sed seipm conue-  
 niunt & differunt. et sunt necesse esse. et to-  
 tum. Ad secunduz responsum est suffi-  
 cienter in primo qtlibz. q. i. Dico tamē ali-  
 ter q vnus effectus habet vnā causam effi-  
 cientem pma. et alius habet aliam. & vnus  
 non habet duas causas primas. saltem op-  
 positum non potest probari.

Ad secundū dubiū dico q̄ p̄mū efficiens agit p̄pter finē. sed nō p̄pter finē nobilitate se. sed agit p̄pter finē effectus. Et iste p̄t aliquid nobilitate esse q̄ effectus. aliquid ignobilior. Tertiū dubiū differo vsq̄ alias. Ad primū p̄ quarto dubio de diuersitate causarū dico. q̄ vniuersitas causarū nō causat ab aliq̄ vno sed a multis. quia vniū causatū causat ab alio efficiēte et aliō ab alio. et sic deinceps. nec pōt p̄trariū sufficiēter p̄bari. Ad p̄ncipale dico q̄ stādū est ad p̄mū efficiens et nō est p̄cessus ī infinitū. Et illud efficiēs pōt poni corpus celeste. q̄ de illo nos exprimur q̄ est cā aliōrū. Nec pōt sufficiēter p̄bari q̄ sit vnum tm̄ tale. vt patet ex dictis.